
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE 
CIVEL DO FORO DE BATATAIS DO ESTADO DESÃO PAULO/SP 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1000614-74.2020.8.26.0070 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA. , pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.223.371/0001-75, com sede 

na Rua Major Quedinho, n° 111, 18º andar, Consolação, São Paulo/SP, CEP: 

01050-030, neste ato representada pelo Dr. ORESTE NESTOR DE SOUZA 

LASPRO , brasileiro, casado, advogado, inscrito da Ordem dos Advogados do 

Brasil – Seção de São Paulo sob n° 98.628 e no CPF/MF n° 106.450.518-02, 

nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL  em epígrafe, requerida por 

ECLETICA AGRICOLA LTDA,  vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, em atenção à r. decisão de fls. 402/404, apresentar seu relatório de 

 

PERÍCIA PRÉVIA   

fls. 445



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ............................................................................................. 3 

II. CAUSAS DA CRISE (Art. 51 Inciso I) .......................................................... 3 

III. REQUISITOS PARA A RECUPERAÇÃO JUDICIAL (Art. 48) .................. 4 

IV. DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS (Art. 51 Inciso II) ............................... 4 

A. BALANÇO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II “a” e Inciso II “c”) ........... 4 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51 Inciso II “b” e “c”) ...... 9 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II “d”) ........................................... 11 

V. LISTA DE CREDORES (Art. 51 Inciso III) .............................................. 12 

VI. FUNCIONÁRIOS (Art. 51 Inciso IV) ....................................................... 12 

VII. CERTIDÕES ........................................................................................... 12 

VI.1. CERTIDÃO DE REGULARIDADE (Art. 51 Inciso V) ............................ 12 

VI.2. CERTIDÃO CARTORÁRIA DE PROTESTOS (Art. 51 Inciso VIII) ....... 12 

VI.2.1. AÇÕES JUDICIAIS (Art. 51 Inciso IX) ............................................ 12 

VIII. SÓCIOS E ADMINISTRADORES (Art. 51 Inciso VI) .............................. 13 

IX. CONSTATAÇÃO DA ATIVIDADE .......................................................... 13 

X. CONCLUSÃO ......................................................................................... 31 

XI. ENCERRAMENTO ................................................................................. 32 

 

 

  

fls. 446



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa ECLÉTICA AGRÍCOLA LTDA.  foi 

constituída em meados de 1999 para a industrialização, comercialização, 

importação, exportação e manutenção de máquinas e equipamentos agrícolas, 

com sede na cidade de Batatais/SP, a Rua Comendador Justino Dias de Moraes, 

n.º 1.453, Distrito Industrial. 

 

2. O quadro societário é constituído por 

Conceição Aparecido Bertanha, Tiago Bertanha e Mirani Bertanha, nas 

seguintes frações: 

 

II. CAUSAS DA CRISE (Art. 51 Inciso I) 

 

3. A partir do ano de 2015, a crise nacional afetou 

a operação da proponente recuperanda, em virtude da drástica redução na oferta 

de credito bancário ao produtor rural, afetando sua operação e de seus clientes, 

ocasionando o aumento no endividamento da ECLÉTICA AGRÍCOLA , bem 

como na redução da demanda operacional em virtude do corte do financiamento 

bancário. 

 

4. O novo cenário ocasionou o fechamento das 

filiais, readequação no quadro de colaboradores e demissões, porém, sem 

quitação das rescisões, houve grande número de demandas trabalhistas, bem 

como tributárias, em virtude do não pagamento de tributos.  

 
5. Os processos judiciais geraram bloqueios 

financeiros, prejudicando o pagamento das despesas correntes, principalmente 

com fornecedores de matéria prima e salários. 

Sócio % Valor

CONCEICAO APARECIDO BERTANHA 70% 3.500.000,00R$   

TIAGO BERTANHA 15% 750.000,00R$      

MIRANI BERTANHA 15% 750.000,00R$      

Total 100% 5.000.000,00R$   

fls. 447



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 
6. Visando superar as dificuldades financeiras, 

em 13 de março de 2020 a ECLÉTICA AGRÍCOLA  peticiona o pedido de 

Recuperação Judicial. 

 

III. REQUISITOS PARA A RECUPERAÇÃO JUDICIAL (Art. 48) 

 

7. O Art. 48 da lei 11.101/05 (LRFE) estabelece 

alguns requisitos básicos para a concessão de Recuperação Judicial: 

• Exercer regularmente suas atividades há mais de dois anos; 

• Não ser falido e, se o foi, que estejam declaradas extintas, por sentença 

transitada em julgado, as responsabilidades daí decorrentes; 

• Não ter, há menos de cinco anos, obtido concessão de recuperação 

judicial; 

• Não ter sido condenado ou não ter, como administrador ou sócio 

controlador, pessoa condenada por qualquer dos crimes previstos na Lei 

11.101/05. 

 

8. Contudo, a documentação comprobatória dos 

requisitos legais foi parcialmente apresentada , conforme detalhado no mapa 

de documentos anexo (Anexo I), sendo necessária a complementação da 

instrução processual, nos termos do art. 48 da Lei 11.101/2005. 

 

IV. DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS (Art. 51 Inciso II) 

 

9. Foram acostados nos autos, junto ao DOC. 02 

da peça vestibular (fls. 32/38) e DOC. 01 e 02 da emenda a inicial (fls. 240/241), 

os Balanços e DRE’s dos anos de 2017 a 2019 da proponente Recuperada, que 

serviram de suporte as análises realizadas neste tópico. 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II “a” e Inciso II “c”) 

 

fls. 448



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

10. O Ativo se faz composto principalmente pelo 

Imobilizado , que manteve bens em montante próximo a R$ 40 milhões 

(quarenta milhões de reais) nos últimos anos, onde, aplicando-se a depreciação, 

atinge o saldo de R$ 26,5 milhões (vinte e seis milhões e quinhentos mil reais) 

ao encerramento do exercício 2019. 

 

11. No exercício 2018, os Ativos demonstraram 

pico de aumento, em virtude dos: 

• Estoques que aumento 88%, atingindo montante de R$ 11 milhões (onze 

milhões de reais), de forma temporária, voltando ao saldo de R$ 5,9 

milhões (cinco milhões e novecentos mil reais) em 2019. 

• Adiantamentos:  Acresceram R$ 805 mil (oitocentos e cinco mil reais) 

em 2018, no entanto, decresceu R$ 949 mil (novecentos e quarenta e 

nove mil reais) em 2019, findando o exercício com saldo de R$ 63.101 

(sessenta e três mil, cento e um reais). 

• Partes Relacionadas  deteve pico temporário de 59% em 2018, e 

decréscimo no exercício consecutivo, apresentando saldo de R$ 763 mil 

(setecentos e sessenta e três mil reais) em dezembro de 2019. 

 

12. Entre os anos de 2017 e 2018, os recebíveis 

de Clientes  mantiveram-se próximo a R$ 4,2 milhões (quatro milhões e duzentos 

mil reais), no entanto, durante o exercício de 2019 houve decréscimo de 15%, 

encerrando o período com saldo a receber de R$ 3,7 milhões (três milhões e 

setecentos mil reais), dos quais, R$ 963 mil (novecentos e sessenta e três mil 

reais) estão classificados como Créditos de Liquidação Duvidosa.  

 

13. Nota-se que no exercício 2019, o Caixa  

apresentou aumento de 70% (setenta por cento), em virtude do montante de 

numerários em espécie, somando R$ 59.207 (cinquenta e nove mil, duzentos e 

sete reais), causando estranheza a manutenção de tal saldo em espécie.  

 

fls. 449



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

14. Também em 2019, o montante mantido em 

aplicação financeira foi integralmente resgatado. 

 

 

15. Preliminarmente se faz importante destacar 

que em 2019, os saldos das rubricas “Fornecedores Nacionais” e “Outras 

Obrigações” se encontram contrários à sua natureza, causando estranheza a 

este signatário. 

 

16. Nota-se que no transcorrer do último triênio, as 

principais movimentações se deram: 

• No exercício 2018, os Empréstimos e Financiamentos  acresceram 

77%, indicando aumento de R$ 2,3 milhões (dois milhões e trezentos mil 

reais). 

• As Obrigações Trabalhistas apresentaram pico temporário no exercício 

2018, aumentando 139% e decrescendo R$ 3,3 milhões (três milhões e 

trezentos mil reais) em 2019, registrando saldo de R$ 1.272.562 (um 

milhão, duzentos e setenta e dois mil, quinhentos e sessenta e dois reais) 

ao final do exercício, mesmo ano em que houve a baixa integral das 

Em milhares de R$

Balanço Patrimonial em: 2017 2018 2019

Ativo 40.035.442     47.150.950        36.677.720        

Circulante 9.649.092        16.139.031        9.184.495          

Caixa e Equivalentes de Caixa 37.708             31.990                54.773                

Bens Numerários 4.519                -                      59.207                

Bancos conta Movimento 2.272                436-                     4.434-                  

Aplicações Financeiras 30.917             32.427                -                      

Clientes Nacionais 4.185.093        4.298.094          3.669.897          

(-) Creditos de Liquidação Duvidosa 963.126-           963.126-             963.126-             

Impostos a Recuperar 237.183           571.980             450.800             

Estoques 5.944.886        11.187.748        5.909.049          

Adiantamentos 207.348           1.012.344          63.101                

Não Circulante 30.386.351     31.011.920        27.493.225        

Partes Relacionadas 732.545           1.165.964          763.418             

Outros Créditos 93.032             170.476             190.042             

Processos Judiciais 4.411                4.411                  4.411                  

Intangivel 1.398                3.620                  5.256                  

Imobilizado Líquido 29.554.964     29.667.449        26.530.098        

Imobilizado 39.594.016     39.706.500        39.703.265        

(-) Depreciação 10.039.052-     10.039.052-        13.173.167-        

fls. 450



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Provisões Trabalhistas , quanto a 13º salário, férias e encargos 

incidentes. 

• Outras Obrigações:  No exercício 2019 apresentou redução superior ao 

saldo apresentando, resultando no montante negativo de R$ 10,3 milhões 

(dez milhões e trezentos mil reais). 

 

17. As obrigações com Fornecedores  detiveram 

redução nos últimos anos, onde em 2019, apresentou saldo invertido na 

importância de R$ 450.091 (quatrocentos e cinquenta mil e noventa e um reais).  

 

18. A tendência decrescente desta rubrica indica 

menor endividamento com esta classe, possivelmente em virtude do corte de 

crédito no mercado. 

 

19. Como costumeiro para empresas em crise 

financeira, há elevado montante devido quanto a Obrigações Tributárias , com 

montante de R$ 7.157.713 (sete milhões, cento e cinquenta e sete mil, 

setecentos e treze reais) registrado no “passivo circulante” no enceramento do 

exercício 2019, além da manutenção de outros R$ 10.188.202 (dez milhões, 

cento e oitenta e oiti mil, duzentos e dois reais) no “passivo não circulante” e R$ 

2.540.576 (dois milhões, quinhentos e quarenta mil, quinhentos e setenta e seis 

reais) em Impostos e Contribuições sobre Lucro , somando dívida com tributos 

em 31/12/2019 em R$ 19.886.491 (dezenove milhões oitocentos e oitenta e seis 

mil quatrocentos e noventa e um reais). 

 
20. O Patrimônio líquido reflete a soma do 

Capital Social e dos Resultados Apurados desde a constituição da empresa.  

 
21. Durante os exercícios de 2017 e 2018, este se 

manteve negativo, indicando que o prejuízo auferido no transcorrer dos anos 

supera o capital social e os lucros, no entanto, a situação se faz revertida no 

exercício 2019, quando demonstra saldo de R$ 10.481.600 (dez milhões, 

fls. 451



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

quatrocentos e oitenta e um mil e seiscentos reais), porém, tal saldo se faz 

questionado, vez que durante o exercício foi apurado déficit, indicando que a 

variação decorre de ajustes. 

 

 

A.1. EXTRATOS BANCÁRIOS (Art. 51 Inciso VII) 

 

22. As fls. 50/91 e 283/348, estão acostados os 

seguintes extratos bancários da ECLETICA AGRICOLA : 

• Banco do Brasil, Agência 5113-6 e Conta Corrente nº 12.140-1: de 

01/dezembro/19 a 17/junho/20; 

• Banco Itaú, Agência 0442 e Conta Corrente nº 37.037-5: de dezembro/19 

a fevereiro/20; 

• Sicoob, Agência 3210-7 e Conta Corrente nº 31.711-0: de dezembro/19 a 

fevereiro/20; 

• Bradesco, Agência 03376 e Conta Corrente nº 002110-7: de dezembro/19 

a fevereiro/20 

Em milhares de R$

Balanço Patrimonial 2017 2018 2019

Passivo 40.035.442     47.150.950        36.677.720        

Circulante 32.682.194     38.169.192        9.983.573          

Fornecedores Nacionais 2.398.424        560.872             450.091-             

Emprestimos e Financiamentos 3.003.190        5.305.381          5.186.835          

Obrigações Trabalhistas 1.978.666        4.722.784          1.419.449          

Encargos Sociais 6.433.426        8.635.462          1.272.562          

Provisões Trabalhistas 1.394.966        1.394.966          -                      

Obrigações Tributárias 8.816.124        8.914.295          7.157.713          

Impostos e Constribuições S/Lucro 2.540.576        2.540.576          2.540.576          

Parcelamentos 1.214.945        1.192.979          1.195.033          

Outras Obrigações 4.901.878        4.901.878          10.332.906-        

Obrigações com Terceiros -                    -                      1.994.402          

Não Circulante 16.212.547     16.212.547        16.212.547        

Obrigações Financeiras 2.356.678        2.356.678          2.356.678          

Obrigações Tributárias 10.188.202     10.188.202        10.188.202        

Provisão para Contingências 3.667.666        3.667.666          3.667.666          

Patrimônio Líquido 8.859.299-        7.230.789-          10.481.600        

Capital social 5.000.000        5.000.000          5.000.000          

Reserva de Reavaliação 16.303.318     16.303.318        16.303.318        

(-) Prejuizo Acumulado 41.530.529-     39.902.019-        22.863.762-        

Lucro Acumulado 9.411.249        9.411.249          10.085.380        

AFAC 1.956.664        1.956.664          1.956.664          

fls. 452



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

• Santander, Agência 0027 e Conta Corrente nº 130031627: de 

01/dezembro/19 a 02/março/20 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51 Inciso II “b” e “c”) 

 

23. A receita  da proponente Recuperanda se faz 

composta por vendas de maquinas/equipamentos e suas peças, manutenção 

destes e no exercício 2018, também houve a exportação de café.  

 

24. O faturamento dos últimos anos não se fez 

linear, apresentando decréscimo de 66% no exercício de 2018 e de 17% no 

exercício de 2019, quando auferiu receita de R$ 8,2 milhões (oito milhões e 

duzentos mil reais), a qual 85% se refere à comercialização de maquinas e 

equipamentos, principal atividade. 

 
25. Abatendo destes as Devoluções de Vendas  e 

os Impostos Incidentes , alcança-se a Receita Líquida , que período em análise 

se manteve entre 80% e 89% do faturamento. 

 
26. O maior gasto incorrido no período em análise 

refere-se aos Custos , absorvendo grande parte da Receita Líquida, não 

restando margem suficiente para cobrir as Despesas do período.  

 
27. Nota-se que no exercício de 2019, além da 

redução no faturamento, houve aumento nos custos, incorrendo em prejuízo de 

R$ 1,7 milhão (um milhão e setecentos mil reais) antes mesmo do 

reconhecimento das despesas. 

 
28. As despesas são constituídas principalmente 

fls. 453



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

• Despesas com Pessoal, dos setores Administrativos, Comercial, 

Assistência Técnica e Engenharia,  apresentando tendência 

decrescente, refletindo a redução no quadro de colaboradores. 

 

 

• Despesas Gerais , mantendo gastos anuais próximos a R$ 3 milhões (três 

milhões de reais), em tendência decrescente. 

• Assim como refletido no ativo, em 2019 houve significativo 

reconhecimento de Depreciações , reduzindo o valor presente dos bens 

imobilizados. 

 

29. Ainda, existe o registro de Receitas e 

Despesas Financeiras , com pico no exercício de 2017, quando os gastos 

financeiros ultrapassaram a monta de R$ 4,5 milhões (quatro milhões e 

quinhentos mil reais), sendo reduzido nos períodos seguintes, em virtude 

inclusive da perda de credito no mercado financeiro. 

 

30. Desta forma, durante o triênio em análise, a 

proponente recuperanda apura resultado deficitário, resultando em consecutivos 

Prejuízos , que nos exercícios de 2017 e 2019, se fizeram próximo a R$ 11 

milhões (onze milhões de reais). 

fls. 454



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II “d”) 

 

31. Junto à peça vestibular e sua emenda, não foi 

disponibilizado o Fluxo de Caixa Realizado  tampouco o Fluxo de Caixa 

Projetado.  

 

Em milhares de R$ (Acumulado)

Demonstração do Resultado 2017 2018 2019

Receita Bruta 29.170.113     9.883.594          8.203.615          

Vendas de Maquinas e Equipamentos 26.233.470     8.329.505         6.934.719         

Vendas de Peças e Partes 2.706.866       1.253.892         1.265.696         

Venda de Sucatas 63.462             -                          -                          

Manutenção e Assistencia Técnica 166.315          45.228               3.200                 

Esportação de Café -                        254.970             -                          

(-) Deduções 5.722.491-        1.086.838-          993.106-             

(-) Devoluções de Vendas 1.588.617-       -                          -                          

(-) Impostos 4.133.873-       1.086.838-         993.106-             

Receita Liquida 23.447.622     8.796.757          7.210.509          

(-) Custo 15.312.631-     4.572.794-         8.479.523-         

Lucro Bruto 8.134.991        4.223.962          1.269.014-          

Resultado Operacionais 16.374.543-     7.396.954-          8.037.262-          

(-) Despesas Administrativas - Pessoal 2.268.358-       1.364.603-         1.023.010-         

(-) Despesas Administrativas - Geral 4.188.203-       1.338.582-         532.998-             

(-) Despesas de Contingência 3.405.414-       -                          -                          

(-) Despesas Comerciais - Pessoal 2.526.083-       1.410.459-         428.311-             

(-) Despesas Comerciais - Geral 3.538.640-       3.245.109-         2.703.456-         

(-) Depreciação 577.867-          -                          3.134.115-         

(-) Despesas Assistência Técnica - Pessoal -                        -                          69.220-               

(-) Despesas Assistência Técnica - Geral -                        -                          -                          

(-) Despesas Engenharia - Pessoal -                        -                          146.091-             

(-) Despesas Engenharia - Geral -                        -                          -                          

(-) Despesas Tributárias 9.296-               38.201-               60-                       

(+) Outras Receitas 139.318          -                          

Resultado Operacional 8.239.552-        3.172.992-          9.306.276-          

Resultado Não Operacional 392.788           251.610             654.116-             

(-) Despesa Não Operacional -                        -                          654.116-             

Receita Não Operacional 392.788          251.610             -                          

Resultado Financeiro 3.828.828-        574.883-             761.964-             

(-) Despesa Financeira 4.512.917-       753.319-             871.906-             

Receita Financeira 684.089          178.436             109.942             

Resultado antes do IRPJ e CSLL 11.675.592-     3.496.265-          10.722.357-        

(-) IRPJ e CSLL 176.114          -                          -                          

Resultado do Periodo 11.499.478-     3.496.265-          10.722.357-        

fls. 455



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

V. LISTA DE CREDORES (Art. 51 Inciso III) 

 

32. Junto à peça vestibular e sua emenda, não foi 

disponibilizado o a lista de credores da Recuperanda.  

 

VI. FUNCIONÁRIOS (Art. 51 Inciso IV) 

 

33. A proponente Recuperanda mantém quadro de 

colaboradores em aproximadamente 70 funcionários, sendo a relação de 

funcionários ativos juntada as fls. 39/40. 

 

VII. CERTIDÕES 

 

VI.1. CERTIDÃO DE REGULARIDADE (Art. 51 Inciso V) 

 

34. A Requerente ECLÉTICA AGRÍCOLA LTDA  

apresentou ficha cadastral emitida pela Jucesp (fls. 14/17 e 41/43), porém, seu 

contrato social atualizado não fora juntado na exordial ou na emenda a inicial. 

 

35. Assim, com relação à Recuperanda deve ser 

apresentado o contrato social atualizado . 

 
VI.2. CERTIDÃO CARTORÁRIA DE PROTESTOS (Art. 51 Inciso V III) 

 
36. A Requerente apresentou sua certidão 

cartorária de protesto de Batatais/SP às fls. 92/181 dos autos, restando cumprida 

tal exigência legal do art. 51, inciso VIII da LRF. 

 

VI.2.1. AÇÕES JUDICIAIS (Art. 51 Inciso IX) 

 

37. A Requerente apresentou as relações de 

ações em que figura como parte às fls. 18/31 dos autos, estando cumprida a 

exigência legal disposta no art. 51, inciso IX da LRF. 

fls. 456



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

VIII. SÓCIOS E ADMINISTRADORES (Art. 51 Inciso VI) 

 

38. Os sócios da Recuperanda Mirani Bertanha, 

Conceição Aparecido Bertanha e Tiago Bertanha apresentaram a relação de 

seus bens particulares, respectivamente, às fls. 242/253, 254/268 e 269/280, por 

meio da juntada do Imposto de Renda do último exercício, estando atendido o 

requisito legal.  

 

IX. CONSTATAÇÃO DA ATIVIDADE 

 

39. No dia 13 de novembro de 2020, esta Perita 

Judicial, por intermédio de seu preposto, compareceu à unidade da Eclética 

Agrícola Importação e Exportação Ltda., com a finalidade de constatar as 

atividades empresariais da Requerente. 

 

IX.1. DILIGÊNCIAS 

Data:  13.11.2020; 

Local: Rua Comendador Justino Dias de Moraes, nº 1453 – CEP: 14300-000 – 

Distrito Industrial – Batatais – SP; 

Responsável: Sr. Conceição Aparecido Bertanha 

Preposto: Pedro Roberto da Silva. 

 

40. A visita foi conduzida pelo Sr. Conceição A. 

Bertanha, Sócio Fundador da Requerente, que enfatizou a importância da 

empresa para o Setor de Cafeicultura do Brasil, desenvolvendo Máquinas e 

Peças com planejamento e uso tecnológico. 

 

41. Por fim, colocou a equipe de colaboradores à 

disposição da Administradora Judicial para todos os esclarecimentos 

necessários. 

 

fls. 457



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Visão da Empresa / Portaria 

         

         

                      Diretoria                                         Engenharia / Projetos 

         

fls. 458



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Área de Vendas  

         

         
 

Contabilidade                                              Financeiro 

         

fls. 459



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

           Recursos Humanos                                 Controlador de Ponto 

         
 
 

APOIO AOS COLABORADORES 
             Área de Descanso                                               Laz er 

         
  

fls. 460



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Copas 

         
Estacionamento 

         
 

         

fls. 461



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Show Room – Atendimento aos Clientes 

         

         
FÁBRICA 
Fundição 

         

fls. 462



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Solda 

         
 

Tornos 

         

         

fls. 463



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

         

         
 

fls. 464



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Montagem de Peças 

         

         
 

         
 

fls. 465



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

         

         
 

Área de Produção 

         
 

fls. 466



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

         
 

         
 

         
 

fls. 467



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

         
 

Pintura  

         
 

         

fls. 468



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Montagem Final 

         
 

         
 

         

fls. 469



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

         
Máquinas Recuperadas para Vendas 

         
ALMOXARIFADO 
Peças Produzidas  

         

fls. 470



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

         
Peças Compradas 

         
Matérias-primas 

         

fls. 471



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

        
 

Veículos  para Entregas  

         

         
 

fls. 472



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Visão do Galpão de Logística 

         
Máquina Demonstradora 

         
Estamparia 

         

fls. 473



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

fls. 474



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

         
 
 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 
 

         
 

 

X. CONCLUSÃO 

 

42. As análises deste profissional apontam que a 

partir do exercício 2018, a receita teve significativo decréscimo, assim como as 

despesas financeiras, indicando que a queda nas vendas possa ter ocorrido em 

virtude da falta de crédito financiador da operação, além da apuração de 

consecutivos prejuízos. 

fls. 475



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

43. Dessa forma, apura-se a necessidade do 

processo recuperacional para o soerguimento empresarial, e manutenção de sua 

função social, recorrendo-se do alongamento no prazo de quitação de suas 

dívidas, que poderá ser negociado via plano de recuperação judicial, qual 

ajustará seus recebíveis, custos e quitações concursais por períodos. 

 
44. A documentação exigida pela legislação 

específica ao processo recuperacional foi parcialmente apresentada , , ficando 

pendente a apresentação: (i) das certidões negativas elencadas no art. 48 da Lei 

11.101/2005; (ii) do Fluxo de Caixa Realizado e Projetado (art. 51, II “d” da Lei 

11.101/2005); (iii) da Relação de Credores da Recuperanda (art. 51, III da Lei 

11.101/2005); (iv) do Contrato Social atualizado (art. 48, caput da Lei 

11.101/2005) 

 
45. Além disso, necessário ressaltar que embora 

instados por e-mail para o envio da documentação (Doc. 01 ), restou pendente o 

envio dos documentos, conforme se verifica pelo checklist anexo (Doc. 02).  

 
46. Desta forma, com a apresentação dos 

documentos obrigatórios remanescentes, opina-se pelo deferimento do pedido 

de recuperação judicial da Requerente, nos termos em que formulado.  

 

 

XI. ENCERRAMENTO 

 

47. Sendo o que tinha para o momento, este expert 

se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos nobres advogados da 

Proponente Recuperanda, do ilustre representante do Ministério Público e 

demais interessados para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que,  

fls. 476



 
 

 
RU-GC-JS 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

pede deferimento. 

 

São Paulo, 17 de novembro de 2020. 

 

fls. 477


